本溪市公安局  行政审批办公室   通  知
本公审批〔2024〕8号               2024年8月5日[image: image1]
关于印发《本溪市公安局2024年政务公开工作要点》的通知

各分县局、市局各部门：

现将《本溪市公安局2024年政务公开工作要点》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

                                     本溪市公安局

2024年8月5日

本溪市公安局2024年政务公开工作要点

按照《辽宁省公安厅2024年政务公开工作要点》，为进一步做好新时代政务公开工作，积极引导公众参与决策，结合公安工作实际，制定本工作要点。

一、立足职责定位，做好信息发布

1.做好全面振兴新突破三年行动工作公开。聚焦攻坚之年攻坚之战，积极通过政府网站、政务新媒体，做好相关政府信息公开、政策解读回应、政策发布服务等工作，注重与新媒体的协同联动，形成工作合力。

2.完善政府规章、行政规范性文件动态更新机制。在全面公开现行有效行政规范性文件的同时，建立健全动态更新机制，根据立改废情况，在政府部门网站及时更新发布。

3.切实落实政策解读工作规范。深入落实《政策文件解读工作规范（试行）》，严格落实政策解读“三同步”原则，全面提升政策解读内容质量，丰富解读形式。结合现行有效政府规章和规范性文件集中公开，围绕政策背景、工作目标、重要举措、新旧政策差异等，做好政策解读工作，对公开印发的政策文件要做到图解全覆盖，并创新政策解读方式，通过政府部门网站、公安政务新媒体，开展图解、动漫短视频等多种方式解读。

4.加大营商环境建设信息公开力度。持续做好优化营商环境政策集成公开，重点发布服务事项基本目录、办事指南和中介服务事项清单，加强监管制度规则的更新发布，推动打造市场化、法治化、国际化营商环境。

5.统筹政务公开与安全保密。落实信息公开保密审查责任，妥善公开敏感信息，综合考虑拟公开信息的性质、受众、影响等因素，科学确定信息公开方式范围，做好已公开信息定期清理工作。

6.深化财政信息公开。抓好财政预决算公开，全面公开财政预决算信息，稳步扩大预决算公开范围，推动单位预算、决算及相关报表公开。

7.规范建议提案办理结果公开。按照“先审查、后发布，谁主办、谁公开”原则，对社会广泛关注、关系国计民生的人大代表建议和政协提案，主办单位原则上要公开答复全文，涉密内容除外，政府部门网站要设置专门栏目，集中公开答复全文，并在标题中标明建议提案内容概要。

二、强化公众参与，辅助科学决策

8.积极开展政策需求征集。探索建立企业群众参与政策制定工作机制，酝酿制定涉及企业群众利益政策时，应通过调研座谈、问卷调查、大数据分析等方式，开展政策需求征集。问卷调查应积极通过政府网站、政务新媒体等渠道向社会发布。

9.发挥服务调查研究功能作用。紧紧围绕大兴调查研究，各部门开展调查研究时，需面向社会开展问卷调查、意见征集的，应通过本部门网站向社会发布调查问卷等，并通过政务新媒体加大推送力度，提高调查研究效率和公众参与度。

三、创新政策服务，努力提升服务效能

10.强化政策咨询服务。做好政府网站与12345综合服务平台对接，方便社会公众进行线上咨询，文件制定单位要及时回应和解答相关问题。健全完善12345综合服务平台政策问答“知识库”，建立健全常态化行业专家接听群众来电机制，对咨询量较大的问题，形成常见问题解答清单，集中发布，方便企业群众查询。

11.深入推进“互联网+公安政务服务”工作。及时更新调整公安机关政务服务事项基本目录及办事指南，并及时公开。推进“互联网+公安政务服务”平台深度应用，加快办事服务线上线下融合，深入落实“一窗通办”、“一次办理”，增加“预约办”、“网上办”、“不见面审批”公安政务服务网办事项，大力推进“网办中心”建设，让企业和群众办事更便捷。

12.持续深化“放管服”改革工作。以全面深化公安改革、优化营商环境建设为契机，进一步做好简政放权、优化管理、便民服务等工作，抓好已出台便民服务措施贯彻落实，最大限度释放改革红利。积极协调相关职能部门，加大“证照分离”改革力度，精准传递政策红利。

13.建立健全政策公开制度。加强优化政策服务相关工作制度建设，强化政策酝酿、制定、发布、解读、推送、回应、兑现、评价等政策服务全流程管理，促进政策落地。

四、强化规范管理，夯实工作基础

14.建立主动公开事项目录制度。根据法律、法规、规章有关规定，梳理编制本部门法定主动公开事项，形成主动公开事项目录，逐项明确公开内容、主体、时限、渠道、责任等要素。加强对本行业系统市县部门目录编制工作的指导监督，做到法定主动公开事项公开到位，其他事项审慎主动公开。

15.优化政府网站法定主动公开栏目。政府网站要优化调整本部门网站法定主动公开栏目，根据主动公开事项目录，逐步完善法定主动公开内容。

五、推动诉求办理，健全解决问题机制

16.加强诉求办理平台建设。提升12345政务服务热线、网上平台诉求办理能力，提升群众满意度。及时掌握群众反映的共性问题，推动相关单位研究制定政策举措。

17.发挥政府信息公开联系电话作用。政府网站要准确公开各部门政府信息公开联系电话，有专人负责接听群众来电，在解答政府信息公开工作咨询的同时，重点加强对政策咨询类来电的回复。

18.提高依申请公开工作质量。依据政府信息公开条例，深化政务公开工作，切实转变观念，强化服务理念，把依申请公开工作作为服务人民群众生产生活、支持市场主体创业创新的重要方式，更好满足申请人对政府信息的个性化合理需求。加强业务培训和案例指导，提升答复文书规范化水平。

六、优化平台功能，发挥政务公开渠道作用

19.加强政府网站建设。进一步强化政府网站功能建设，在加强政策服务、扩大公众参与、依法主动公开等方面，提升数字化、智能化水平。

20.提升政务服务新媒体传播能力。充分发挥政务新媒体传播效率高、用户群体大的特点，转变信息发布方式，合理运用更加符合企业群众浏览习惯的形式传播政策、展示工作，积极打造一批优质账号。